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Název práce: Návrh řízení portálového jeřábu s potlačením kyvů břemene

Autor: Michal Pála

Vedoucí závěrečné práce: Ing. Jaroslav Bušek, Ph.D.

Abstrakt: Používání jeřábů v oblastech logistiky je dnes častým řešením přemisťo-
vání těžkých nákladů. Značnou nevýhodou jejich používání je přirozený kyv bře-
mene, ke kterému při pohybu dochází. To mimo jiné prodlužuje časovou náročnost
procesu či zvyšuje rizika nebezpečí. Tomu lze předejít navrhnutím vhodného řídi-
cího systému. Tato diplomová práce je zaměřena na řízení portálového jeřábu. Cílem
bylo navrhnout nelineární model soustavy včetně identifikace jeho parametrů, tento
model pak následně linearizovat a navrhnout řízení jeřábu tak, aby docházelo k po-
tlačení kyvů břemene. Nelineární model byl navrhnut pomocí Lagrangeových rovnic
druhého druhu. Jeho linearizace probíhala s použitím stavového popisu. Při návrhu
řízení byl aplikován PID regulátor pro regulaci polohy jeřábové kočky a kolejnice v
kombinaci s tvarovači vstupního signálu (tzv. Input shaper) ZV a DZV. Tvarovače
byly aplikovány dvěma způsoby - jako filtr referenčního signálu či jako inverzní tva-
rovače. Naměřené průběhy byly vyhodnoceny pomocí integrálního kritéria ISE, času
ustálení a maximálního výkyvu břemene. V závěru se nachází srovnání použitých
metod s jejichž pomocí došlo k eliminaci kyvu břemene dle kritéria ISE až o 96,91 %
oproti zapojení bez tvarovače signálu.

Klíčová slova: Modelování, řízení, tvarovače vstupního signálu, inverzní tvarovače
signálu, portálový jeřáb, potlačení kyvů břemene

The use of cranes in logistics is nowadays a common way of transfering heavy loads.
A significant disadvantage of their use is the natural sway, which occur when it’s
moving. This, among other things, extends the time required for the process or
increases the risks of danger. This can be determined by designing a suitable control
system. This diploma thesis is focused on the control of a gantry crane. The aim
was to design a nonlinear model of the system, including the identification of its
parameters, then linearize this model and design the control of crane so that the load
oscillations are being suppressed. The nonlinear model was designed using Lagrange
equations. Its linearization is made using a state space theory. During the design
of the control, a PID controller was applied for the controlling the positions of the
crane trolley and crane rail applied in combination with the input signal shapers
ZV and DZV. The shapers were applied in two ways - as a reference signal filter
or as inverse shapers. The measurements were evaluated using ISE time integral
performance criteria, settling time and maximum angle load swing. In the end of
this thesis is a comparison of the used methods that helped to eliminate load sway
by up to 96,91 % according to ISE time integral performance criteria compared to
the control without a signal shaper.

Keywords: Gantry crane, portal crane, control design, input shaping, inverse input
shaping, load swing suppression
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Úvod

Portálové jeřáby jsou v dnešní době hojně využívány pro přemisťování těžkých a
velkých nákladů. Značnou nevýhodou jejich používání je přirozený kyv břemene, ke
kterému při pohybu dochází. To mimo jiné prodlužuje časovou náročnost procesu či
zvyšuje rizika nebezpečí.

Vhodným návrhem řízení lze kyv břemene jeřábu potlačit. Díky matematickým
modelům soustavy jsme schopni získat představu o chování skutečného systému. S
jejich použitím pak můžeme řízení navrhnout i bez užití reálné soustavy a až poté
ho aplikovat. Tím můžeme předejít komplikacím v praxi.

Vzhledem k používání jeřábů v průmyslu a logistice je téma jejich řízení a mo-
delování velmi aktuální. Na toto téma se zaměřují studie a články, které se zabývají
řízením jeřábů s důrazem na potlačení kyvu břemene [1], [2], [3], [4], [5]. Zároveň
jsou k nalezení práce [7], [8], [9], [10], kde se autoři zaměřují na tvarovače vstupních
signálů, které mají v tomto směru řízení velký potenciál. Co se týče výrobců a au-
tomatizačních firem, nabízí například řízení jeřábů, jejich vizualizaci, software pro
jejich údržbu (záznamy každé údržby a případné upozornění na jejich nesplnění),
vzdálené ovládání a přenosy dat, systémy proti zpříčení kolejnice jeřábu nebo kolizí
s ostatními jeřáby.

Ůvodní kapitola pojednává o způsobech modelování a řízení portálových jeřábů.
Kapitola 2 se zabývá tvorbou nelineárního modelu a jeho následnou linearizací v pra-
covním bodě. V kapitole 3 jsou navrženy různé varianty řízení portálového jeřábu. V
experimentální části, tedy kapitole 4, jsou navržená řízení porovnávána na skutečné
soustavě portálového jeřábu. Závěrečná kapitola zhodnocuje dosažené výsledky.
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1 Portálové jeřáby

Ohledně modelování a řízení jeřábů pojednává mnoho studií. Často jsou zaměřeny
na potlačení kyvu břemene skrze aplikované teorie. Jiné se soustředí na potlačování
vibrací soustav. Kapitola je rozdělena na část ohledně modelování a řízení jeřábů.
Řídicí část kapitoly je rozdělena na řízení v otevřené smyčce a zpětnovazební řízení.

1.1 Modelování portálových jeřábů

Návrhu nelineárního modelu 3D portálového jeřábu se věnují práce [4], [5], [2] a [3].

Ve zdroji [4] byl vytvořen model 3D portálového jeřábu s rozdílně zakótovanými
nezávislými úhly (narozdíl od této práci). Je zde uvažována kinetická energie nákladu
včetně rotace. Při mém pokusu o navržení modelu se stejným zavedením úhlů se
model nechoval správně. Například při akčním zásahu Fx je očekáváno, že se úhel θ
bude kývat (fungovalo správně) a úhel φ dosáhne hodnoty φ = 90◦, což z počátečních
podmínek φ = 0◦ nedosáhl.

V práci [5] z talinské univerzity je použit laboratorní model jeřábu od stejného
výrobce. Z tohoto zdroje jsem převzal parametry mc (hmotnost jeřábové kočky) a
mr (hmotnost kolejnice), jelikož jsem se tak mohl vyhnout rozebírání úlohy na části.
Úhly α a β v [5] jsou stejně zavedeny jako zde (jen opačně). Potenciální energie je zde
definována jako P = mgl. Nemění se tedy v závislosti na úhlech α, β a tento vztah je
konstantní. Zřejmě se jedná o chybu. Model je tvořen také s pomocí Lagrangeových
rovnic II. druhu s pěti nezávislými proměnnými (uvažují i proměnnou délku lana L)
a třetím vstupem (motor ovládající délku lana L). Na práci navazoval návrh řízení
pomocí Fuzzy regulátoru.

Práce [3] demonstruje návrh nelineárního modelu a následně navrhuje řízení
pomocí fuzzy logiky, kterou potlačuje kyv břemene.

V italské studii [2] navrhují nelineární model portálového jeřábu a poté na něj
aplikují trajektorii druhého řádu (second-order sliding-modes), kterou by měl náklad
jeřábu sledovat za účelem potlačení kyvu břemene. Při dosažení optimální dráhy by
měl být náklad v poloze rychle a bez zbytkových kyvů. Touto teorií se zabývali stejní
autoři také na 2D jeřábu ve zdroji [1] včetně následného experimentu.

1.2 Řízení portálových jeřábů

Z hlediska řízení se ovládání jeřábů dělí na dva způsoby, a to na řízení v otevřené
smyčce a řízení zpětnovazební. Cílem je eliminovat kyv břemene, který není chtěný,
ať už z důvodu bezpečnosti či efektivity práce s použitím jeřábů. Kyv břemene
nastává při pohybu jeřábové kočky (či kolejnice), nebo kvůli povětrnostním pod-
mínkám (při použití venku). U portálových jeřábů hrozí také zpříčení kolejnice v
kombinaci s velkým zatížením a rychlostí (není řešeno v této práci).

2

1.2.1 Řízení v otevřené smyčce

Řízení v otevřené smyčce nevyužívá zpětných vazeb ze senzorů. Soustavu tedy ovlá-
dáme vstupním signálem a nedostává se nám žádná informace o stavu soustavy
(poloha či úhel kyvu břemene). Vstupní signál můžeme upravit tak, aby byly kyvy
břemene eliminovány. K tomu se dají využít tvarovače vstupního signálu.

Tvarovače vstupního signálu Pro řízení jeřábů a jiných kmitajících soustav lze
využít tvarovače vstupních signálů (tzv. input shaper). Díky jejich použití je rozdělen
akční signál přicházející do soustavy (akční zásah) na více částí tak, aby byl výsledný

[…]


Tab. 19: Tabulka vyhodnocení výsledků. Tučné označení značí nejlepší výsledek v
daném kritériu.

zováno časem (malé kyvy by s rostoucím časem příliš ovlivňovaly výsledek kritéria).
Tα[s], Tβ[s] jsou časy ustálení úhlů α a β. Hranice pro ustálení byla zvolena 0,02 rad,
což je přibližně 1,15◦. Při měření byla použita numerická metoda Ode5 s fixní délkou
kroku 0,01 s. Celkový čas všech měření trval 20 s.

Při aplikaci tvarovačů nestíhaly polohy x a y dohánět požadovaný referenční
signál. To je dáno nedostatečným výkonem motorů, viz obr. 19 a obr. 20. Kdyby
byly na jeřábu výkonejší motory, daly by se navrhnout rychlejší PID regulátory
tak, aby poloha stíhala více sledovat svou referenci. Tím by mohlo dojít k většímu
potlačení reziduálních kmitů kyvadla a lepší funkčnosti tvarovačů.

Všechna měření byla porovnána v kapitole 5. Nejlepší výsledky vykazovala kom-
binace PID regulátoru (regulujícím polohu x a y) s ZVD tvarovačem zapojeným jako
filtr referenčního signálu s experimentálně zjištěnými parametry ω a ξ. Řídicí me-
tody byly hodnoceny za základě integrálního kritéria JISE, maximálního vychýlení
úhlu α, βmax a času ustálení Tα,β s definovanou hranicí 0,02 rad. Při měření i simulaci
byly použity numerické metody Ode5 s fixní délkou kroku 0,01 s. Nepřesnosti v mě-
ření mohou být způsobeny tuhostí konstrukce enkodéru měření α a β a odchylkami,
které tato kontrukce způsobuje, či vůlí mezi lanem a konstrukcí enkodéru.
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Závěr

Cílem práce bylo provést rešerši na téma metod tlumení kyvů zavěšeného břemene v
manipulačních aplikacích, sestavit matematický model laboratorní soustavy modelu
portálového jeřábu včetně identifikace parametrů reálné soustavy a pro tento sys-
tém navrhnout vhodné schéma řízení zajišťující potlačení kyvu zavěšeného břemene.
Následně ho kvantitativně porovnat s některou z konvenčních metod návrhu řízení.

Rešerše byla vypracována s pomocí citovaných zdrojů v kapitole 1. Autoři se v
nich zabývají návrhy modelů portálových jeřábů i jejich řízením za účelem potlačení
kyvu břemene. Jiné práce se zaměřují na tvarovače signálů, které jsou vhodné k
použití u kmitavých soustav, čímž jsou vhodné i pro jeřáby.

Nelineární model byl vytvořen s použitím Lagrangeových rovnic II. druhu. Mo-
del byl následně linearizován ve zvoleném pracovním bodu. V tomto bodě byl lineární
model vyšetřen na stabilitu a pozorovatelnost. Dle výpočtů vyšel astabilní a plně
pozorovatelný. Modely byly otestovány z hlediska funkčnosti a vykazovaly předpo-
kládané chování. Parametry modelů byly identifikovány měřením, experimentálně či
z citovaných zdrojů. Díky převzatým parametrům nebylo potřeba laboratorní úlohu
rozebírat na součásti. V porovnání chování modelů s aplikovanými parametry a se
skutečnou soustavou bylo dosaženo uspokojívých výsledků.

Řízení bylo navrženo ve více způsoby. V jednom byly zavedeny ve zpětné vazbě
všechny měřené stavy, ve druhém způsobu pak byly zavedeny pouze polohy x a y.
První způsob byl zaměřen na aplikaci PID regulátoru na polohy x a y a P reguláto-
rem na potlačení kyvu břemene. Ten byl porovnáván s LQR stavovým regulátorem,
který měl ve zpětné vazbě zapojené pouze měřitelné výstupy. Tyto úhly většinou
nejsou v praxi ve zpětné vazbě řízení jeřábů zavedeny, proto nejsou v porovnání vý-
sledků. Druhým způsobem řízení bylo použití kombinace PID regulátoru regulujícím
polohy x a y s aplikovanými tvarovači. Ty byly navrženy z komplexně sdružených
kořenů dílčích přenosů lineárního modelu. Nejprve byl aplikován tvarovač ZV, který
byl zapojen jako filtr referenčního signálu v porovnání s jeho inverzní podobou (in-
verzní tvarovač ZV ve zpětné vazbě). Inverzní tvarovač ZV vykazoval chování, jako
by jeho póly byly poblíž meze stability (na straně stabilní oblasti). Z toho důvodu
byly aplikovány ještě tvarovače DZV a inverzní DZV tvarovač. Ty fungovaly značně
lépe oproti ZV tvarovačům. Následně byla experimentálně zjištěna netlumená frek-
vence systému ω a tlumení systému ξ, pomocí nichž se podařilo o něco více zlepšit
dosažené výsledky.

Všechna měření byla porovnána v kapitole 5. Ve většině kritériích dosáhla nej-
lepšího výsledku kombinace PID regulátoru (regulujícím polohu x a y) s tvarovačem
ZVD zapojeným jako filtr referenčního signálu s experimentálně zjištěnými parame-
try ω a ξ. Řídicí metody byly hodnoceny za základě integrálního kritéria JISE, ma-
ximálního vychýlení úhlu α, βmax a času ustálení Tα,β s definovanou hranicí 0,02 rad.
Při měření i simulaci byly použity numerické metody Ode5 s fixní délkou kroku 0,01 s.
Nepřesnosti v měření mohou být způsobeny tuhostí konstrukce enkodéru měření α
a β a odchylkami, které tato kontrukce způsobuje, či vůlí mezi lanem a konstrukcí
enkodéru.

Původní dílčí úkoly zadání této práce byly úspěšně splněny a dosažené výsledky
vedly ke naplnění všech cílů práce.
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