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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řízení portálového jeřábu s potlačením kyvů břemene
Jméno autora: Michal Pála
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce se zabývá aktuálním tématem, což dokládá i značné množství současných odborných článků.
Vzhledem ke komplexnosti dílčích bodů, které se sestávají z návrhu modelu, jeho řízení a následné experimentální validaci,
hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje všechny body zadání. Pouze rešeršní části je nutné vytknout menší rozsah, než by si tato
část práce zasloužila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpočátku byl student při řešení zadané závěrečné práce méně aktivní, což se částečně projevilo na zpracování teoretické
části práce. V kontrastu tomu byl student v následných činnostech velmi snaživý a vytváření modelu s následnými
experimenty se věnoval velmi aktivně. Svou práci průběžně konzultoval a předkládal dílčí výsledky své práce. Pouze
v teoretických pasážích práce bylo nutné studentovi nepatrně pomoci.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úvod stručně pojednává o řešeném tématu. Aktuálnost tématu je doložena výčtem referencí. Kapitola pojednávající o
portálových jeřábech rovnou začíná výčtem prací zabývajících se jejich modelováním. Chybí však úvod do problematiky
v podobě zjednodušeného schématu jeřábu pro ilustrace geometrie a použité symboliky. Řízení portálových jeřábů je
rozděleno na přímovazební a zpětnovazební. Spíše by bylo vhodné tyto dvě označení vztáhnout na metodiky
prevence/odstranění kyvu břemene. Samotná kapitola na zpětnovazební řízení je značně strohá – obsahuje pouze 3
reference, ačkoliv tato problematika je v literatuře hojně zastoupena. Rešeršní část práce týkající se řízení je tak omezena
na pouhou stránku a půl. Popis modelu je proveden vhodně, ale obsahuje sporné části. Není například jasné, proč bylo
zanedbáno tření v kloubu, i když autor práce to zdůvodňuje tím, že: „tlumilo kyv nákladu více, než bylo třeba“. Absencí
těchto koeficientů se implikuje stav, kdy náklad není tlumen vůbec, o čemž se dá u reálného zařízení pochybovat. Pak by
tedy grafy na obr. 3 a 4 neodpovídaly za předpokladu nehybného příslušného ramene. Obrázek 5 pak ilustruje sice vzájemné
ovlivnění kyvadla a kočky, ale přesto je předpoklad nulového tření v kloubu dost silný. Tvorba linearizovaného modelu je
popsána dost podrobně. Je trochu zarážející, že při porovnání nelineárního modelu a jeho linearizované varianty vychází
v průběhu na obrázku 8 stejně. Stručný popis metod řízení je zastoupen PID regulátorem a stavovou zpětnou vazbou. U
druhé zmíněné metody není jasné, proč už jsou uvedeny parametry regulace zde. Dále není uvedena reference, která by
ozřejmila účinnost použití specifické zpětné vazby bez pozorovatele v případě, kdy nejsou dostupné všechny stavy systému.
V aplikačně pojaté kapitole o tvarovačích signálů je proveden výpočet pólů systému. Bylo by vhodné opakovaně upozornit
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na důvod rozdílnosti kmitavých módů pro jednotlivé směry. Jako zásadní chybu této kapitoly shledávám zcela chybný
obrázek 13, který byl nepochopitelně nesprávně překreslen z citovaného zdroje. Popis integrálních kritérií hodnocení
regulace je popsán vhodně, ale obsahuje zásadní chyby. Například kritérium ITSE a ITAE mají nesmyslně čas mimo časový
integrál. Tlumení kyvu břemene pomocí P regulátoru postrádá schéma a je popsáno pouze slovně. Kritérium J_ISE je
zavedeno jako integrální kritérium, ale v textu se vyskytuje v procentech. Až dodatečně z tabulky 12 lze vydedukovat
poměrný vztah definující procentuální hodnotu tohoto kritéria. Zbytek praktické části pak již obsahuje jen dílčí zhodnocení
jednotlivých experimentů s vyhodnocením zvoleného kritéria.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Členění hlavních kapitol je zvoleno vhodně. Pouze v kapitolách 4.2 až 4.4 nebylo nutné vytvářet číslované podkapitoly pro
jednotlivé směry. Rozsah práce splňuje obecné požadavky na diplomovou práci. Text obsahuje minimum chyb a překlepů
(např. elimimnovány). Některé formulace nejsou dokončeny nebo jsou v práci jejich pozůstatky (např. Jeřáb je ovládán skrze
síly napětí…). Z hlediska sazby textu se mohl autor vyvarovat odsazení tam, kde text bezprostředně následuje za rovnicí další
části věty nebo souvětí (např. rovnice (8) až (14)). Sloupcové vektory převážně v kapitole 2.4 mohly být pro ušetření místa
zapsány do řádku. Takto to vypadá, že autor práce chtěl natáhnout text. Zcela nepochopitelná je použitá kombinace symbolu
pro násobení: bez symbolu, tečka, hvězda. Odborný text by měl být v tomto směru jednotný. V experimentální části není u
obrázků jasné, jestli zobrazují simulované nebo měřené průběhy (např. obrázek 22). V praktické části textu se nelogicky mísí
označení ZVD a DZV.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Student využil doporučené odborné zdroje. K problematice řízení zadaného systému si nalezl několik dalších odborných
zdrojů, avšak jejich výčet by mohl být rozsáhlejší. Převzaté prvky jsou v textu práce řádně označeny. Citace zdrojů jsou
provedeny důsledně a dle citačních zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená závěrečná práce je na dobré úrovni. Zpracované téma zahrnuje jak základní teoretickou rozvahu, tak
experimentální ověření. Studentovi nelze upřít experimentální zručnost, se kterou se potýkal s laboratorní
soustavou, avšak v teoretické rovině předložená závěrečná práce strádá a obsahuje množství nedostatků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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